Abu Hurairah dan Ibn Umar, Nasa'I dari Abu Hurairah, Abu Dawud dari Abu Hurairah, Ibn Majah dari Abu Hurairah dan Ibn Umar, Ahmad dari Abu Hurairah dan Ibn Umar, Malik dari Abu Hurairah, dan Darimi dari Abu Hurairah. Lihat, *Kumpulan Fatwa DSN MUI*, Edisi Revisi, Cet. Ke 4 (Jakarta: DSN MUI – BI, 1427 H./2006 M.), hlm. 97. Muhammad bin Ismail Abu Abdillah al-Bukhari, *Shahih al-Bukhari*, Juz ke 3 (Semarang: Maktabah wa Mathba'ah Thaha Putra, tt.), hlm. 55. Abi al-Husain Muslim bin al-Hujjaj al-Qusyairi al-Naisaburi, *Shahih Muslim*, Juz ke 2 (Bairut: Dar al-Fikr li al-Thiba'ah wa al-Nasyr wa al-Tauzi', 1414 H./1993 M.), hlm. 33.

³Hadis kedua ini diriwayatkan oleh Nasa'I dari Syura'id bin Suwaid, Abu Dawud dari Syura'id bin Suwaid, Ibn Majah dari Syura'id bin Suwaid, dan Ahmad dari Syurid bin Suwaid., *Ibid.*, hlm. 98.

⁴Abdul Hamid Mahmud al-Ba'li, *Bithaqat al-Itiman al-Mashrifyyah* (Bahrain Islamic Bank, tt.), hlm. 35.

⁵Ahmad Riawan Amin, "Perbankan Syariah Sebagai Solusi Perekonomian Nasional" dalam *Majalah i-Syariah Media Informasi dan Komunikasi*, Edisi September 2009 M./1430 H., hlm. 35-36.

dan tidak ada eksploitasi; (3) Prinsip universalitas, yaitu tidak mengenal isu suku, agama, ras, dan golongan; (4) Prinsip transparansi, yaitu adanya prinsip keterbukaan antara bank dan nasabah dalam penetapan margin atau bagi hasil. Tidak ada asymmetric informasi.⁶

¹⁴Muhammad bin Ismail al-Kahlani, al-Shan'ani, *Subul al-Salam*, Juz ke 3 (Bandung: Dahlan Thaba' 'ala Nafaqah, tt.), hlm. 61.

¹⁵Abi Bakar Ahmad bin al-Razi al-Jashshash, *Ahkam al-Qur'an*, Juz ke 1, Cet. Ke 1 (Bairut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1415 H./1994 M.), hlm. 647-648.

¹⁶Istilah lain dari '*uqubat ta'zir*' yang sepadan maksudnya yaitu '*uqubat al-mufawwdhah*'.Lihat, Mushthafa Ahmad al-Zarqa', *Al-Madkhal al-Fiqhi al-'Aami*, Juz ke 2 (Damaskus: Mathba'ah Tharabbiyyin, 1387 H./1968 M.), hlm. 626.

amr) dengan tujuan untuk mencegah (*al-man'u*), memberikan pengajaran (*al-ta'dib*) dan efek jera (*al-zajr*) kepada pelaku agar menjadi orang baik (*al-ishlah*) dan tidak mengulangi kembali perbuatannya.¹⁷ Tetapi dalam konteks ini stresingnya lebih kepada persoalan perdata, yakni antara pihak penggugat (kreditur) dan tergugat (debitur).

Lihat, Fatih al-Darini, *Al-Manhaj al-Ushuliyyah fi Ijtihad bi al-Ra'y* (Damaskus: Dar al-Kitab al-Hadits, 1975), hlm. 704.

³⁶Syekh Zainul Abidin bin Ibrahim bin Nujaem, *Al-Asybah wa al-Nazhair 'ala Madzhab Abi Hanifah al-Nu'man* (Mesir: Muassasah al-Halabi wa Syurakauh, 1387 H./1968 M.), hlm. 75.

³⁷Imam Jalaluddin bin Abdurrahman bin Abi Bakar al-Suyuti, *Al-Asybah wa al-Nazhair fi al-Furu'* (Surabaya-Indonesia: Maktabah Muhammad bin Ahmad bin Nubhan wa Auladuh, tt.), hlm. 43. Lihat, Muhammad Shidqi bin Ahmad al-Burnu, *Al-Wajiz fi Idhah Qawa'id al-Fiqh al-Kulliyah*, Cet. Ke 1 (Bairut: Muassasah al-Risalah, 1404 H./1983 M.), hlm. 109.

³⁸*Ibid.*

³⁹Lihat, al-Nisa': 29 dan al-Baqarah: 188, "Hai orang-orang yang beriman, janganlah kamu saling memakan harta sesamamu dengan jalan yang batil, kecuali dengan jalan perniagaan yang berlaku dengan suka sama suka di antara kamu, dan janganlah kamu membunuh dirimu, sesungguhnya Allah Maha Penyayang kepadamu."

⁴⁵Lihat, Muhammad Usman Syabir, *Al-Madkhal ila Fiqh al-Mu'amalat al-Maliyyah*, Cet. Ke 1 (Yordania: Dar al-Nafais li al-Nasyr wa al-Tauzi', 1423 H./2004 M.), hlm. 23.

⁴⁶Abdussami' Ahmad Imam, *Nazharat fi Ushul al-Buyu' al-Mamnu'ah*, Cet. Ke 1 (Mesir: Dar al-Thiba'ah al-Muhammadiyah, 1360 H./1941 M.), hlm. 56, 58.

Indonesia dalam Peraturan Bank Indonesia (No. 7/46/PBI/2005), bahwa bank dapat mengenakan ganti rugi hanya pada kerugian riil yang dapat diperhitungkan, dan uang ganti rugi itu diakui sebagai pendapatan bank.

⁴⁷Ibn Qayyim al-Jauziyyah, *I’lam al-Muwaqqi’in ‘an Rabb al-‘Alamin*, Juz ke 3 (Bairut: Dar al-Jael, tt.), hlm. 3.

DAFTAR PUSTAKA

- Amin, Ahmad Riawan, "Perbankan Syariah Sebagai Solusi Perekonomian Nasional" dalam *Majalah i-Syariah, Media Informasi dan Komunikasi*, Edisi September 2009 M./1430 H.
- Anwar, Syamsul, *Studi Hukum Islam Kontemporer*, Cet. Ke 1, Jakarta: RM Book, 2007.
- Ba'li, Abdul Hamid Mahmud, *Bithaqat al-I'timan al-Mashrifiiyyah*, Bahrain Islamic Bank, tt.
- Bukhari, Muhammd bin Ismail Abu Abdillah, *Shahih al-Bukhari*, Juz ke 3, Semarang: Maktabah wa Mathba'ah Thaha Putra, tt.
- Burnu, Muhammad Shidqi bin Ahmad, *Al-Wajiz fi Idhah Qawa'id al-Fiqh al-Kulliyah*, Cet. Ke 1, Bairut: Muassasah al-Risalah, 1404 H./1983 M.
- Darini, Fatih, *Al-Manhaj al-Ushuliyyah fi Ijtihad bi al-Ra'y*, Damaskus: Dar al-Kitab al-Hadits, 1975.
- Hasan, Husain Hamid, *Nazhariyyat al-Mashlahat fi al-Fiqh al-Islami*, Dar al-Nahdhat al-'Arabiyyah, tt.
- Ibn Nujaem, Syekh Zaenul Abidin bin Ibrahim, *Al-Asybah wa al-Nazhair 'ala Madzhab Abi Hanifah bin al-Nu'man*, Mesir: Muassasah al-Halabi wa Syurakauh, 1387 H./1968 M.
- Ibn Qudamah, Muwaffiquddin dan Syamsuddin, *Al-Mughni wa al-Syarh al-Kabir 'ala Matan al-Muqna' fi Fiqh al-Imam Ahmad bin Hanbal*, Juz ke 5, Bairut: Dar al-Fikr, tt.
- Imam, Abdussami' Ahmad, *Nazharat fi Ushul al-Buyu' al-Mamnu'ah*, Cet. Ke 1, Mesir: Dar al-Thiba'ah al-Muhammadiyah, 1360 H./1941 M.
- Jashshash, Abi Bakar Ahmad bin al-Razi, *Ahkam al-Qur'an*, Juz ke 1, Cet. Ke 1, Bairut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1415 H./1994 M.
- Jumantoro, Totok dan Samsul Munir Amin, *Kamus Ilmu Ushul Fikih*, Cet. Ke 1, Jakarta: Penerbit AMZAH, 2005.
- Jauziyyah, Ibn Qayyim, *I'lam al-Muwaqqi'in 'an Rabb al-'Alamin*, Juz ke 3, Bairut: Dar al-Jael, tt.
- Khudri, Malik bin Sinan, *Jami' al-'Ulum wa al-Hukm fi al-Syarh Khamsin Haditsa min Jawami' al-Kalim*, Bairut: Dar al-Fikr, tt.
- Misri, Rafik Yunus, *Al-I'jaz al-Iqtishadi li al-Qur'an al-Karim*, Damaskus: Dar al-Qalam, tt.
- Naisaburi, Abi al-Husain Muslim bin al-Hujjaj al-Qusyairi, *Shahih Muslim*, Juz ke 2, Bairut: Dar al-Fikr li al-Thiba'ah wa al-Nasyr wa al-Tauzi', 1414 H./1993 M.
- Rusydiana, Aam Slamet, dkk., *Ekonomi Islam Substantif*, Kata Pengantar, Muhammad Syafi'I Antonio, Cet. Ke 1, Bogor: Gaung Persada Press, 2009.
- Suharto, M.A., *Keunggulan Perbankan Syariah dalam Pengembangan Bisnis di Lampung*, Makalah Seminar Nasional Ekonomi Islam Program Pascasarjana IAIN Raden Intan Lampung, 26 Maret 2008.